Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 254r-256r [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 347v-351v [B¹].

[c. 254r]

Illustrissimi^{a)} viro comiti Conversani, gubernatori in Provincia Terre Hydrunti, collaterali et consiliario regio fideli dilectissimo. Locus sigilli. Intus vero: Philippus Dei gratia rex et cetera. Illustrissime collateralis et consiliarie regie fidelis dilectissime, per voi è stata fatta l'infrascritta relatione del nostro ordine del tenor seguente, videlicet:

Illustrissimo et eccellentissimo signor, havendo la città di Taranto suppl[icato] vostra eccellenza che attendesse alla riforma del loro regimento con un memoriale del [tenor] seguente, videlicet:

Illustrissimo et eccellentissimo signor, la fedelissima città di Taranto supplicando dice come vostra eccellenza l'have fatta gratia dela persona del conte di Conversano, che si conferisca in essa città et pigliare tutti quelli spedienti che li pareranno necessari per relevamento et beneficio d'essa città per redimersi dal suo debito, per lo quale si trova oppressa; et perche lo piu espediente et salutare rimedio è di fare il gov[erno per lo] regimento d'essa città di persone atte, idonee, sufficienti [et facultose] e di quelle c'hanno patito e patono ogni dì interesse [di commissarii per lo debito] d'essa città, nel quale si trovano obligate, et il suo debito have^{b)} agumentando per essersi fatta l'elettione per lo passato [di persone che] non pateno interesse et poco hanno curato attendere al beneficio et utile d'essa città. pertanto, havendosi da fare la nova elettione nel prossimo [m]ese di maggio, supplica vostra eccellenza commettere a detto conte che faccia fare detta elettione co[nforme] che s'è fatta per l'anni passati per un anno di quelle persone che [si trovano] obligate^{c)} al debito d'essa città et delle più atte et idonee, sufficienti et f[acul]tose. et fandosi detta elettione conforme, have esposto a vostra eccellenza^{d)} con la prese[nza di detto] conte continuerà per l'avvenire et cossi essa città sarà governata [da quelle] persone desiderose di redimersi et liberarsi dall'oblighi nelli qu[ali] si trovano, per le quali pateno ogni dì persecutione di commissarii, in pred[a] de' quali hanno abandonato la loro robba, patria et famiglia et oltre sara di giustizia. vostra eccellenza relevarà essa città di tanta calamità nella quale se retrova, l'haverà a gratia di vostra eccellenza, ut Deus et cetera.

et havendo vostra eccellenza comandato^{e)} con sua lettera da collaterale sotto la data deli 9 del mese di maggio prossimo passato che io, venendo in Taranto, mi^{f)}